INDICAÇÃO Nº 65/2024

Proponente: Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exma. Sra. Lorena Santanna Feitosa
                       Secretária de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

INDICO, A EXMA. SRA. LORENA SANTANNA FEITOSA, SECRETÁRIA DE MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, QUE SEJA VIABILIZADA E

IMPLEMENTADA A INSTALAÇÃO DE UMA ECOBARREIRA NO RIO JUCU

BRAÇO SUL. A IMPLEMENTAÇÃO DESTAS ESTRUTURAS FLUTUANTES

PERMITE O BLOQUEIO DO ESCOAMENTO DE RESÍDUOS FLUTUANTES, QUE

PODEM SER COLETADOS PARA UMA DESTINAÇÃO AMBIENTALMENTE

ADEQUADA.

JUSTIFICATIVA

Nesse contexto, a implementação desta ecobarreira, que pode ser estruturada de

material reciclável, permitirá a retenção de materiais plásticos, e descartáveis,

facilitando a retirada do material do curso d’água e evitando consequências

ambientais mais severas, como o assoreamento do rio.

Desta forma, a atenção à presente solicitação trará grandes benefícios a toda

Sociedade Florianense, bem como Capixaba, auxiliando na manutenção e

conservação desse valioso rio.

Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2024.

Luciano Navar Boeno Menendez

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000370030003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 11/09/2024 14:44

Checksum: 72BE7B99CFA30D62A3E99142F08DF8AA43041202D33B318165DADD465F646151